
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 февраля 2023 г. № 44

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Качканарского 
городского округа в каникулярный период 2023 года

В соответствии с Законом Свердловской области от 15.06.2011г. № 38-03 «Об организации 
и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Свердловской области», в целях выполнения 
постановления Правительства Свердловской области от 29.12.2016г. № 919-ПП «Об утверждении 
государственной программы Свердловской области «Развитие системы образования в 
Свердловской области до 2024 года», Постановления Правительства Свердловской области от 
03.08.2017г. № 558-ПП «О мерах по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в 
Свердловской области» с изменениями и дополнениями, Постановления Администрации 
Качканарского городского округа, от 08.10.2014г. № 1186 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие системы образования Качканарского городского округа» в 2015-2024 
годах» (с изменениями и дополнениями), Постановления администрации Качканарского 
городского округа от 28.12.2022г. № 1233 «Об утверждении плана мероприятий по подготовке и 
проведению детской оздоровительной кампании в 2023 году на территории Качканарского 
городского округа», Управление образованием Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
1.1. Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей Качканарского городского 

округа на 2023 год, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации (приложение 1).
1.2. Перечень иных форм отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков 

Качканарского городского округа (приложение № 2).
1.3. Реестр оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, открытых на базе 

муниципальных образовательных организаций Качканарского городского округа в летний период 
2023 года (приложение 3).

1.4. Стоимость путевок в организации отдыха и оздоровления детей Качканарского 
городского округа в 2023 году по каждому виду оздоровления и отдыха детей (приложение 4).

1.5. Продолжительность проведения смен (при 5 - дневной рабочей неделе) лагерей с 
дневным пребыванием — 18 рабочих дней (в летний период), 5 рабочих дней (в период осенних 
каникул).

1.6. График проведения смен лагерей с дневным пребыванием:
1 смена - 05 июня - 29 июня 2023г.
2 смена - 30 июня - 25 июля 2023г.
3 смена - 26 июля - 18 августа 2023г.
осень - 23 - 27 октября 2023г.
2. Руководителям образовательных организаций:
2.1. Обеспечить своевременное получение санитарно-эпидемиологических заключений в 

соответствии с требованиями санитарного законодательства.
2.2. Организовать работу лагерей дневного пребывания на базе учреждений общего и 

дополнительного образования в соответствии с реестром, утвержденным п.1.3, настоящего 
постановления.

2.3. Организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте 14-18 лет в 
свободное от учебы время.

3. Установить размер родительской платы за путевки в лагерях с дневным пребыванием 



детей в летний период:
3.1. 481 рубль для детей, родители которых работают в государственных и муниципальных 

учреждениях.
3.2. 962 рубля для детей, родители которых работают не в государственных и 

муниципальных учреждениях.
3.3. Родительскую плату за путевки в лагерях с дневным пребыванием детей направлять на 

культурно-массовые, спортивные мероприятия, питание, приобретение медикаментов, 
обеспечение питьевого режима, а также заработную плату педагогического персонала.

3.4. Утвердить стоимость питания из расчета 263,75 рублей в день (при двухразовом 
питании) в лагерях с дневным пребыванием детей.

4. Установить размер родительской платы за путевки детям в загородные оздоровительные 
лагеря:

4.1. Родитель, работающий в государственном или муниципальном учреждении, 
оплачивает в размере 10 процентов от стоимости путевки.

4.2. Родитель, работающий не в государственных и муниципальных учреждениях, 
оплачивает в размере 20 процентов от стоимости путевки.

5. Установить размер родительской за путевки в лагерях с дневным пребыванием детей в 
осенний период:

5.1. 134 рубля для детей, родители которых работают в государственных и муниципальных 
учреждениях.

5.2. 268 рублей для детей, родители которых работают не в государственных и 
муниципальных учреждениях

5.3. Родительскую плату за путевки в лагерях с дневным пребыванием детей направлять на 
культурно-массовые, спортивные мероприятия, питание, приобретение медикаментов, 
обеспечение питьевого режима, а также заработную плату педагогического персонала.

5.4. Утвердить стоимость питания из расчета 263,75 рублей в день (при двухразовом 
питании) в лагерях с дневным пребыванием детей.

6. Приказом по учреждению назначить ответственного за информационный обмен 
(предоставление отчетности по ЛДП (по установленным срокам), фото, видео информацию о 
мероприятиях в лагере (1 раз в неделю) для размещения на портале «Уральские каникулы»),

7. Представить в Управление образованием на согласование Программу лагеря в срок до 
30.03.2023г.

8. Обнародовать данное постановление в сети Интернет.
9. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Кузнецова И.Е.
(34341)6-23-48

М.А. Мальцева



Приложение № 1 
Утверждено Постановлением 

Управления образованием 
Качканарского городского округа 

от 01.02.2023г. №44 
«Об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей 
и подростков Качканарского городского округа 

в каникулярный период 2023 года»

Целевые показатели охвата отдыхом и оздоровлением детей Качканарского городского 
округа на 2023 год

Целевые 
показатели 

охвата отдыхом 
и 

оздоровлением 
детей, всего, 

человек

в том числе
в условиях 

детских 
санаториев и 
санаторных 

оздоровительн 
ых лагерей 

кругло
годичного 
действия, 

человек

в условиях 
загородных 

стационарных 
детских 

оздоровительн 
ых лагерей, 

человек

в условиях 
оздоровитель 
ных лагерей с 

дневным 
пребыванием 

детей, 

человек

другие формы 
оздоровления, 

человек

в санаторно- 
курортной 

организации, 
расположенн 

ой на 
побережье 

Черного моря 

человек

походы,

человек

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14

Всего

Из них 
находящ 

ихся в 
трудной 
жизненн 

ой 
ситуаци 

и

Всего

Из них 
находящ 

ихся в 
трудной 
жизненн 

ой 
ситуаци 

и

Всего

Из них 
находящ 

ихся в 
трудной 
жизненн 

ой 
ситуаци 

и

Всего

Из них 
находя 
щихся 

в 
трудно 

й 
жизнен 

ной 
ситуац 

ИИ

Всего

Из них 
находя 
щихся 

в 
трудно 

й 
жизнен 

ной 
ситуац 

ИИ

Всего

Из них 
находя 
щихся 

в 
трудно 

й 
жизнен 

ной 
ситуац 

ИИ

Всего

Из 
НИХ 

наход 
ящих 
ся в 

трудн 
ой 

жизне 
иной 
ситу а
ции

3709 512 200 20 630 63 1300 270 1517 152 37 4 25 3



Приложение № 2 
Утверждено Постановлением 

Управления образованием 
Качканарского городского округа 

от 01.02.2023г. №44 
«Об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей 
и подростков Качканарского городского округа 

в каникулярный период 2023 года»

Перечень иных форм отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков 
Качканарского городского округа

№ п/п Виды оздоровления, отдыха, 
занятости

Количеств 
о детей и 
подростко 

в (чел.)

Ответственный за организацию

1 Мероприятия по обустройству 
источников нецентрализованного 
водоснабжения «Родники» в 
окрестностях Качканарского 
городского округа

50 МУ ДО «Дом детского творчества»

2 Другие (городские праздники, 
организация детей в клубах по 
месту жительства) в 
каникулярный период

1467 Управление образованием

Итого: 1517



Приложение № 3 
Утверждено Постановлением 

Управления образованием 
Качканарского городского округа 

от 01.02.2023г. №44 
«Об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей 
и подростков Качканарского городского округа 

в каникулярный период 2023 года»

Реестр 
оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей, открытых на базе 

муниципальных образовательных организаций Качканарского городского округа 
в период 2023 года

Место расположения 
лагеря

Наименование учреждения, на 
базе которого открывается 

лагерь 
в летний период

Наименование учреждения, 
на базе которого 

открывается лагерь в 
период осенних каникул

1 г. Качканар,
4 микрорайон, дом 64

МОУ СОШ № 3 МОУ СОШ № 3

2 г. Качканар,
ул.Мира, дом 40

МОУ ООШ № 5 МОУ ООШ № 5

3 г. Качканар,
8 микрорайон, дом 30

МОУ Лицей МОУ Лицей

4 г. Качканар, 
5а микрорайон, дом 14а

МОУ СОШ № 7 МОУ СОШ № 7

5 г. Качканар, 
п.Валериановск, 

ул.Энгельса, дом 10

МОУ Валериановская СОШ им. 
Героя Советского Союза А.В.

Рогозина

МОУ Валериановская СОШ 
им. Героя Советского 
Союза А.В. Рогозина

6 г. Качканар, 
Маяковского, 1

МУ ДО «Дом детского 
творчества»

7 г. Качканар,
4 микрорайон, дом 34

МУДО
«Детская школа искусств»

8 г. Качканар,
8 микрорайон, дом 7

МБУДО 
ДЮСШ «РОУКС»

9 г. Качканар,
9 микрорайон, дом 8

МУДО
ДЮСШ «Ритм»

10 г. Качканар,
8 микрорайон, дом 25

МУДО ДЮСШ «Самбо и
Дзюдо»

11 г. Качканар,
4 микрорайон, дом 62

МУДО ДЮСШ «Олимп»

12 г. Качканар,
5 микрорайон, дом 62

МУДО «Детская музыкальная
школа»

13 г. Качканар,
8 микрорайон, дом 31

МУДО «Детская 
художественная школа»



Приложение № 4 
Утверждено Постановлением 

Управления образованием 
Качканарского городского округа 

от 01.02.2023г. Ко 44 
«Об организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей 
и подростков Качканарского городского округа 

в каникулярный период 2023 года»

Стоимость путевок на оздоровление детей Качканарского городского округа в 2023 году

№ 
п\п

Вид оздоровления Стоимость путевки (руб.)

1 Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей 
(летний период)

4 810

Оздоровительный лагерь с дневным пребыванием детей 
(осенний период)

1 336

2 Загородные оздоровительные лагеря, работающие в 
летний период, расположенные не более чем 40 км от г. 

Качканар (14 дней)
18 885

3

Загородные оздоровительные лагеря круглогодичного 
действия (21 день)

20 370

Загородные оздоровительные лагеря круглогодичного 
действия (14 дней)

13 579

4 Санаторно-курортные организации (санатории, санаторно
оздоровительные лагеря круглогодичного действия)

33 770

5 Санаторно-курортные организации, расположенные на 
побережье Черного моря

46 526



Сеть оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей 
на период 2023 г.

№ 
п\п ОУ

Организатор 
смены

План 
2023 

г.

План
1

смена
2

смена
3

смена осень питание
80% 90% 100% 

беспл.

1 МОУ СОШ №3 Давыдова
Н.Б. 130 50 10 40 100 - - 30 МОУ СОШ №3

2 МОУ ООШ №5 Косарева
А.А. 105 25 5 55 85 - - 20 МОУ ООШ №5

3 МОУ Лицей Белоусова
С.Г. 250 142 59 49 200 - - 50 МОУ Лицей

4 МОУ СОШ №7 Малафеева
А.В. 250 100 60 40 200 - - 50 МОУ СОШ №7

5

МОУ Валериановская 
школа имени Героя 

Советского Союза А.
В. Рогозина

Костюкович
Е.В. 100 35

10 25

70 - - 30

МОУ
Валериановская 

школа имени Героя 
Советского Союза 

А. В. Рогозина

6 МУДО ДЮСШ "Ритм" Ольховикова
Н.С. 45 19 И 5 - - 45 - МОУ Лицей

7 МБУ ДО "ДЮСШ
"РОУКС"

Васильева
С.А. 35 14 И 10 35 - - МОУ Лицей

8 МУДО ДЮСШ 
"Самбо и дзюдо"

Ичеткина
О.И. 60 27 18 5 60 - МОУ Лицей

9 МУДО ДЮСШ 
"Олимп"

Сидоров
Д.М. 85 45 20 20 85 - - МОУ СОШ №3

10 МУ ДО "ДДТ" Шутова Л.А. 120 40 40 40 - 120 - МОУ ООШ № 5

11 МУДО "ДШИ"
Гридина С. 

д.
45 17 18 10 45 - - - МОУ СОШ №3

12 МУДО "ДМШ" Соковец
О.Е. 35 22 10 3 35 - - МОУ СОШ №7

13 МУДО "ДХШ" Ермакова
С.И. 40 30 5 5 - 40 МОУ Лицей

Итого 1300 915 120 85 180
осень

1120 180
1300

Стоимость путевки:
4810 рублей (10% (для бюджетников) - 481 рубль 00 копеек, 20% - 962 рубля 00 копеек 
Продолжительность проведения смен лагерей с дневным пребыванием — 18 рабочих дней 
(при 5- дневной рабочей неделе), 5 рабочих дней (в период осенних каникул)

1 смена - 05 июня- 29 июня 2023 г.
2 смена - 30 июня - 25 июля 2023 г.
3 смена - 26 июля - 18 августа 2023 г.
осень - 23 октября - 27 октября 2023 года.



Акарицидная обработка территории, обеспечение санитарно-эпидемиологических 
требований в лагерях дневного пребывания 2023 год

№ п\п Образовательное учреждение Сумма (руб.)

1 Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №3» 16 072,21

2 Муниципальное общеобразовательное учреждение «Основная 
общеобразовательная школа №5» 14 532

3 Муниципальное общеобразовательное учреждение «Лицей №6» 11 625,6

4 Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя 
общеобразовательная школа №7» 29 064

5
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Валериановская школа им. Героя Советского Союза А.В. 
Рогозина»

12 594,4

6 Муниципальное учреждение дополнительного образования «Дом 
детского творчества» 6 781,6

7
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа по 
горнолыжному спорту «РОУКС»

0

8 Муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа «РИТМ» 4 456,48

9 Муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа «Олимп» 0

10 Муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа «Самбо и Дзюдо» 0

11 Муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств» 9 107

12 Муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Детская художественная школа» 1 840,72

13 Муниципальное учреждение дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа» 2 906,4

Итого 108 980,41


